
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267  47Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 022, de 24 de janeiro de 2023.
Processo nº 76931/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamento aos adolescentes, custodiados no CSEBA, conforme os ter-
mos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 234753
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO - R$2.000,00.
SERVIDORES: MARCIO DA SILVA CORREA, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matricula 57175137/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 898526
PORTARIA Nº 021, de 24 de janeiro de 2023.
Processo nº 76933/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com corte de cabelo 
dos adolescentes, custodiados no CSEBA, conforme justificado nos termos 
do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185901
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇO – R$ 700,00
SERVIDORES: RITA MÔNICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 57190379/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 898489
PORTARIA Nº 023, de 24 de janeiro de 2023.
Processo nº 76935/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de fotografia 3x4 
para documentação dos adolescentes, custodiados no CSEBA, conforme 
justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 236123
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇO – R$ 300,00
SERVIDORES: RITA MÔNICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 57190379/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 898541

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020, de 24 de janeiro de 2023.
Processo nº 79825/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSEM, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: ABAETETUBA/PA.
PERÍODO: 31/01/2023 a 01/02/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 57206501/4, CRISTIANE MARIA DA SILVA BARBOSA, TEC. 
SOCIAL, Matricula 5964516/1, e  ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA, 
MOTORISTA, Matricula 3197697/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 898480
PORTARIA Nº 019, de 24 de janeiro de 2023.
Processo nº 81483/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERÍODO: 30/01/2023 a 01/02/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57194312/4, e DIOGENES PEREIRA DE SOUSA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5956738/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 898461

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°105/2023-GP/GEMPS de 23 de janeiro 2023
ALTERAR gozo de férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:

NOME ALTERAÇÃO Portaria Nº DOE

Jorgete Abreu Figueiredo

De: 16/06/2021 a 15/07/2021

262/21 34573 de 05/05/2021Para: 11/07/2022 a 20/07/2022 e

  03/11/2022 a 22/11/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 898169

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA 
N° 01/2023. PROCESSO:2023/91260

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) 
socioeducando (a) ROBERT CARLOS DE JESUS CARDOSO resolvem assi-
nar o Termo de Compromisso n° 01/2023. Inserção do socioeducando ao 
Convênio n° 01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado 
de Administração do Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Fede-
ral n° 8.069/90. Art. 63. Período: 23/01/2023 a 22/01/2024; Valor: R$ 
485,46. LUIZ CELSO DA SILVA / Presidente da FASEPA

Protocolo: 898379

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

ERRATA Portaria n° 005/2023 do Protocolo: 897837, publicada no 
DOE 35.266, de 24/01/2023.
ONDE SE LÊ: “Dias: 25 a 28/01/2022”.
LEIA-SE: “Dias: 25 a 28/01/2023”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 898152

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 001/2022.
TERMO ADITIVO: 1º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 24.01.2023.
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 (doze) me-
ses, a contar do dia 04/02/2023 a 03/02/2024, nos termos do artigo 71, 
caput, da Lei nº 13.303/16 com reajuste de 5,90%.
FUNDAMENTO: Conforme autos do Processo Administrativo nº 2022/1616096.
CONTRATADA: ATLANTA RENT A CAR EIRELI-EPP., inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 01.135.910/0001-44, situada na Rua Oliveira Belo, 840, Umarizal, 
CEP nº 66.050- 380, Belém (PA).
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 898311

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/56696; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora e CARLOS EDUARDO 
MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica e reunião com as comunidades do Jundiaí 
e “Sítio Torres”.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 25, 26 e 27/01/23 e 01, 02 e 03/02/23
QTDE:  ½ diária (para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. - Belém, 24 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 898367
PORTARIA Nº 019/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/61881; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Representar a CODEC nas atividades que visam a elaboração 
do Guia do Investidor do Município de Paragominas
DESTINO:  Paragominas
PERÍODO: 30 à 31/01/2023
QTDE: 1 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de janeiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 898370


